REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº            , de 2016.
(Do Sr. Domingos Sávio)

Requer informações ao Ministério da
Saúde sobre o Programa Farmácia
Popular.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e na

forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, que ouvida a Mesa sejam solicitadas ao Senhor Ministro de
Estado da Saúde as informações sobre o Programa Farmácia Popular, nos
seguintes termos:

a) Qual o motivo real da suspensão do credenciamento para novas
empresas?

b) Quando se dará a abertura de credenciamento de novas farmácias e
drogarias no Programa Farmácia Popular do Brasil, que está
suspenso desde o dia 05/12/2014?

JUSTIFICATIVA

Com o propósito de melhor esclarecer a inúmeras demandas de

credenciamento que nos tem sido apresentadas, solicito informações acerca
do “Programa Aqui Tem Farmácia Popular”, que conforme Comunicado do
próprio site oficial do Ministério da Saúde está temporariamente suspenso o
credenciamento de novas farmácias e drogarias.

Por considerarmos o referido programa essencial para a população
brasileira, solicitamos que o Ministério da Saúde preste as informações
sobre a presente questão.

Aproveito para fazer um apelo a V.Exa. no sentido de que a abertura

de novos credenciamentos ocorra imediatamente, com o propósito de se
atender melhor a população e também para assegurar o acesso igualitário
aos programas públicos conforme preceitua nossa Constituição.

Sala das Sessões, em 14 de junho de 2016.

Deputado DOMINGOS SÁVIO
(PSDB-MG)